

CONTO ECONOMICO 2019 - ALL. 1 DM 27/03/2013

				2019		2018	
				Parziali	Totali	Parziali	Totali
A)		VALORE DELLA PRODUZIONE					
	1)	Ricavi e proventi per l'attività istituzionale		124.757.537		117.637.362	
		a)	contributo ordinario dello Stato				
		b)	corrispettivi da contratto di servizio	-		-	
		b.1)	con lo Stato				
		b.2)	con le Regioni				
		b.3)	con altri enti pubblici				
		b.4)	con l'Unione Europea				
		c)	contributi in conto esercizio	987.618		1.030.159	
		c.1)	dallo Stato	987.618		1.030.159	
		c.2)	dalle Regioni				
		c.3)	da altri enti pubblici				
		c.4)	dall'Unione Europea				
		d)	contributi da privati				
		e)	proventi fiscali e parafiscali	123.769.919		116.607.203	
		e.1)	Contributi soggettivi	87.063.768		81.305.544	
		e.2)	Contributi integrativi	20.665.467		19.580.984	
		e.3)	Contributi di maternità a carico degli iscritti	1.962.989		1.959.537	
		e.4)	Contributi di solidarietà	431.163		395.606	
		e.5)	Contributi da riscatto/ricongiunzione/quota integrazione contributiva	2.098.561		1.991.784	
		e.6)	Contributi modulari (montanti destinati al fondo pensione modulare)	11.547.970		11.373.747	
		f)	ricavi per cessioni di prodotti e prestazioni di servizi				
	2)	variazione delle rimanenze dei prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti					
	3)	variazioni dei lavori in corso su ordinazione					
	4)	incremento di immobili per lavori interni					
	5)	altri ricavi e proventi		267.267		233.480	
		a)	quota contributi in conto capitale imputata all'esercizio				
		b)	altri ricavi e proventi	267.267		233.480	
		Totale valore della produzione (A)			125.024.805		117.870.842
B)		COSTI DELLA PRODUZIONE					
	6)	per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		11.725		10.557	
	7)	per servizi		55.049.479		50.684.299	
		a)	erogazione di servizi istituzionali	52.700.539		48.461.803	
		a.1)	Pensioni (incluse le maggiorazioni ex L.140/1985 ed ex L.388/2000)	47.017.937		43.183.285	
		a.2)	Indennità di maternità	2.207.020		2.198.916	
		a.3)	Ricongiunzioni passive/contributi da rimborsare	105.276		50.988	
		a.4)	Trattamenti assistenziali	1.149.400		939.084	

CONTO ECONOMICO 2019 - ALL. 1 DM 27/03/2013

		a.5)	Assistenza sanitaria	2.220.907		2.089.530	
		b)	acquisizione di servizi	900.530		893.549	
		c)	consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	592.809		503.356	
		d)	compensi ad organi di amministrazione e di controllo	855.601		825.591	
	8)		per godimento di beni di terzi				
	9)		per il personale	3.566.976		3.323.340	
		a)	salari e stipendi	2.543.569		2.417.614	
		b)	oneri sociali	646.605		606.035	
		c)	trattamento di fine rapporto	191.495		185.672	
		d)	trattamento di quiescenza e simili				
		e)	altri costi	185.306		114.020	
	10)		ammortamenti e svalutazioni	269.330		250.009	
		a)	ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	48.303		56.934	
		b)	ammortamento delle immobilizzazioni materiali	221.027		193.074	
		c)	altre svalutazioni delle immobilizzazioni				
		d)	svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide				
	11)		variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
	12)		accantonamento per rischi	14.656.773		11.748.056	
	13)		altri accantonamenti	13.287.415		13.104.755	
	14)		oneri diversi di gestione	280.855		276.755	
		a)	oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	181.160		181.160	
		b)	altri oneri diversi di gestione	99.695		95.595	
			Totale costi (B)		87.122.553		79.397.770
			DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)		37.902.251		38.473.072
C)			PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	15)		proventi da partecipazioni, con separata indicazione di quelli relativi ad imprese controllate e collegate				
	16)		altri proventi finanziari	28.535.936		8.878.558	
		a)	da crediti iscritti nelle immobilizzazioni, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti				
		b)	da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	17.734.958		6.139.812	
		c)	da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	9.428.708		1.470.722	
		d)	proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e di quelli da controllanti	1.372.269		1.268.023	
		d.1)	di cui utili distribuiti da imprese controllate	-		-	
	17)		interessi ed altri oneri finanziari	7.201.882		3.056.842	
		a)	interessi passivi	66.775		23.551	
		b)	oneri per la copertura perdite di imprese controllate e collegate				
		c)	altri interessi ed oneri finanziari	7.135.107		3.033.291	

CONTO ECONOMICO 2019 - ALL. 1 DM 27/03/2013

	17bis)	utili e perdite su cambi	639.219		49.153	
		Totale proventi ed oneri finanziari (15+16-17+-17bis)		21.973.273		5.870.869
D)		RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE				
	18)	rivalutazioni	641.332		1.250.849	
	a)	di partecipazioni				
	b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
	c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	641.332		1.250.849	
	19)	svalutazioni	683.629		861.013	
	a)	di partecipazioni				
	b)	di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni				
	c)	di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	683.629		861.013	
		Totale delle rettifiche di valore (18-19)		- 42.297		389.836
E)		PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
	20)	Proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non	1.523.722		845.122	
	a)	di cui Plusvalenze da alienazione titoli	1.326.357		762.591	
	21)	Oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti cont	117.062		99.385	
	a)	di cui Minusvalenze da alienazione titoli	-		-	
		Totale delle partite straordinarie (20-21)		1.406.660		745.737
		Risultato prima delle imposte		61.239.887		45.479.514
		Imposte dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		626.034		293.455
		AVANZO (DISAVANZO) ECONOMICO DELL'ESERCIZIO		60.613.853		45.186.059